
DETERMINAZIONE N. 222/2022 

OGGETTO: Sostituzione per indisponibilità momentanea del dott. Marino Di Nillo nel ruolo di RUP 
del CE all’AQ Digital Transformation Lotto 9 CIG  9223086B55, del Contratto per la progettazione, 
realizzazione, fornitura, manutenzione e gestione delle infrastrutture condivise del Sistema Pubblico 
di Connettività -Proroga tecnica- CIG 6049538CAC, e del CE al CQ SPC Cloud Lotto 2, per l’acquisizione 
di servizi  per la sicurezza della piattaforma dominio gov.it. CIG  8827152C42. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione 
di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti 
e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 
7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 
marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 
37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);  

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato l’incarico di 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. del 
16 gennaio 2020, ai sensi dell’art.21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.134;  

VISTA la Determinazione n. 206/2022 del 12 luglio 2022 di emanazione del “Regolamento di 
organizzazione di AGID (D.M. 22 aprile 2022) in adeguamento della determina n. 580 del 27 ottobre 
2021 “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale ha definito vari contratti per lo svolgimento delle 
proprie attività istituzionali nominando per alcuni di essi Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
e Direttore dell’esecuzione (DE) il Dott. Marino Di Nillo:  
− CE al Lotto 9 ID 2069 - Supporto alla Governance - Accordo Quadro ex art. 54, comma 3, del d. lgs.

n. 50/2016 avente ad oggetto l’affidamento di servizi di Digital Transformation per le Pubbliche
Amministrazioni - CIG 9223086B55;

− Contratto per la progettazione, realizzazione, fornitura, manutenzione e gestione delle
infrastrutture condivise del Sistema Pubblico di Connettività -Proroga tecnica- CIG 6049538CAC;

− Contratto esecutivo al Contratto-Quadro CONSIP “Procedura ristretta, suddivisa in 4 lotti, per
l’affidamento dei servizi Cloud Computing, di Sicurezza, di realizzazione di Portali e Servizi online e
di Cooperazione applicativa per le Pubbliche Amministrazioni” (Lotto 2) per l’acquisizione di servizi
per la sicurezza della piattaforma dominio gov.it. CIG 8827152C42;

VISTA la normativa che si applica ai contratti citati fra cui: 
− Il D.Lgs 50 del 19 aprile 2016 e ss.mm e ii. inerente il Codice dei contratti pubblici;
− le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm. e ii.;
− le disposizioni di cui al D.P.R. 10 ottobre 2010, n. 207;
− l’art. 216, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 che, prevede l’applicabilità del codice solo ai contratti



ed alle procedure i cui bandi siano stati pubblicati successivamente alla data della sua entrata in 
vigore;  

PRESO ATTO: 
− della indisponibilità momentanea del Dott. Marino Di Nillo, evidenziata nell’Appunto della

“Direzione Governance e Vigilanza - Area Indirizzo e Governance Pubblica Amministrazione” del
18 luglio 2022 prot. n. 14635;

− dell’assoluta necessità ed urgenza di procedere alla Sua sostituzione per assicurare la continuità
delle attività connesse ai contratti sopra menzionati;

− dei chiarimenti a seguito delle richieste di precisazione prot. 14799 del 19/07/2022;
− delle risorse proposte in sostituzione del Dott. Marino Di Nillo e delle dichiarazioni di accettazione

incarico e assenza di conflitto di interessi e incompatibilità perfezionati dagli interessati, previste
dagli artt. 42 e 77, commi 4, 5 e 6, del D.lgs. 50 /2016 e s.m.i., e dall’art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo
2001, n. 165, trasmesse in allegato all’Appunto di cui sopra e con mail del 21 luglio 2022;

− del parere UAL del 16 giugno 2022 e delle Linee Guida ANAC n.3 inerenti «Nomina, ruolo e compiti
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate
dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al d.lgs. 56
del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, che permettono anche
la nomina del personale neo assunto, assegnato alla Direzione e Uffici in forza della citata DT n.
206/2022 e connesso ods n.12 del 12/07/2022, nel ruolo di RUP e DE purché adeguatamente
formato e in possesso di requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione all’oggetto
del contratto;

CONSIDERATO che alla luce dell’appunto citato, si propone di sostituire il Dott. Marino Di Nillo come 
segue: 

PROCEDURA CIG DT DG A CONTRARRE E 
DI NOMINA RUP E DE RUOLI RUP/DE ORIGINARI 

NUOVI  RUP e DE 
PROPOSTI IN 

SOSTITUZIONE 
CE all’Accordo Quadro ex art. 54, comma 3, del d. lgs. n. 50/2016 avente ad 
oggetto l’affidamento di servizi di Digital Transformation per le  Pubbliche 
Amministrazioni - Lotto 9 ID 2069 - Supporto alla Governance 

9223086B55 124/2022 
181/2022 

Marino di Nillo (RUP) 
Letizia Leo (DE) 

Ludovico Aniballi (RUP) 
Letiza Leo (DE) 

Contratto per la progettazione, realizzazione, fornitura, manutenzione e 
gestione delle infrastrutture condivise del Sistema Pubblico di Connettività 
proroga tecnica  6049538CAC 

165/2016 
296/2018 
502/2021 
561/2021 
85/2022 

Marino di Nillo (RUP)  
Alessandra Antolini (DE) 

Letizia Leo (RUP) 
Alessandra Antolini (DE) 

Contratto esecutivo al Contratto-Quadro CONSIP “Procedura ristretta, 
suddivisa in 4 lotti, per l’affidamento dei servizi Cloud Computing, di Sicurezza, 
di realizzazione di Portali e Servizi online e di Cooperazione applicativa per le 
Pubbliche Amministrazioni” (Lotto 2) per l’acquisizione di servizi  per la 
sicurezza della piattaforma dominio gov.it.. 

8827152C42 465/2021 
494/2021 

Marino di Nillo (RUP)  
Marino DI Nillo (DE) 

Alessandra Antolini  
(RUP) e (DE) 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, stante l’urgenza di procedere; 

DETERMINA 

1. di procedere alle sostituzioni del Dott. Marino Di Nillo come precisato nella tabella che segue:

PROCEDURA CIG DT DG A CONTRARRE E 
DI NOMINA RUP E DE RUOLI RUP/DE ORIGINARI 

NUOVI  RUP e DE 
PROPOSTI IN 

SOSTITUZIONE 
CE all’Accordo Quadro ex art. 54, comma 3, del d. lgs. n. 50/2016 avente ad 
oggetto l’affidamento di servizi di Digital Transformation per le  Pubbliche 
Amministrazioni - Lotto 9 ID 2069 - Supporto alla Governance 

9223086B55 124/2022 
181/2022 

Marino di Nillo (RUP) 
Letizia Leo (DE) 

Ludovico Aniballi (RUP) 
Letiza Leo (DE) 

Contratto per la progettazione, realizzazione, fornitura, manutenzione e 
gestione delle infrastrutture condivise del Sistema Pubblico di Connettività 
proroga tecnica  6049538CAC 

165/2016 
296/2018 
502/2021 
561/2021 
85/2022 

Marino di Nillo (RUP)  
Alessandra Antolini (DE) 

Letizia Leo (RUP) 
Alessandra Antolini (DE) 

Contratto esecutivo al Contratto-Quadro CONSIP “Procedura ristretta, 
suddivisa in 4 lotti, per l’affidamento dei servizi Cloud Computing, di Sicurezza, 
di realizzazione di Portali e Servizi online e di Cooperazione applicativa per le 
Pubbliche Amministrazioni” (Lotto 2) per l’acquisizione di servizi  per la 
sicurezza della piattaforma dominio gov.it.. 

8827152C42 465/2021 
494/2021 

Marino di Nillo (RUP)  
Marino DI Nillo (DE) 

Alessandra Antolini  
(RUP) e (DE) 

http://gov.it/
http://gov.it/


2. di nominare l’Ing. Ludovico Aniballi Responsabile Unico del Procedimento del Contratto esecutivo
all’Accordo Quadro ex art. 54, comma 3, del d. lgs. n. 50/2016 avente ad oggetto l’affidamento di servizi 
di Digital Transformation per le Pubbliche Amministrazioni Lotto 9 ID 2069 - Supporto alla Governance
– CIG 9223086B55, confermando l’Ing Letizia Leo Direttore dell’esecuzione del contratto;

3.di nominare l’Ing Letizia Leo Responsabile Unico del Procedimento Contratto per la progettazione,
realizzazione, fornitura, manutenzione e gestione delle infrastrutture condivise del Sistema Pubblico
di Connettività proroga tecnica – CIG 6049538CAC, confermando la Dott.ssa Alessandra Antolini
Direttore dell’esecuzione del contratto;

4.di nominare la Dott.ssa Alessandra Antolini Responsabile Unico del Procedimento e Direttore
dell’esecuzione del Contratto esecutivo al Contratto-Quadro CONSIP “Procedura ristretta, suddivisa in
4 lotti, per l’affidamento dei servizi Cloud Computing, di Sicurezza, di realizzazione di Portali e Servizi
online e di Cooperazione applicativa per le Pubbliche Amministrazioni” (Lotto 2) per l’acquisizione di
servizi per la sicurezza della piattaforma dominio gov.it. - CIG 8827152C42.

5.di dare mandato al competente referente di Area, per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID
nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

ing. Francesco Paorici 


	DETERMINAZIONE N. ……./2022
	IL DIRETTORE GENERALE

		2022-07-25T14:21:49+0200
	FRANCESCO PAORICI




